LXIII. *Præterea quædam sunt personæ a quarum nuptiis Senatores eorumque liberi peculiari Jure abstinere debent.*

Enimvero Lege Julia ita cavetur: « Qui Senator est; quive filius; neipse ex filio; proneposve ex filio nato, cujus eorum est, erit: ne quis eorum sponsam, uxoremve sciens dolo malo habeto libertinam; aut eam que ipsa, cujusve pater matre arte ludicram facit, fecerit.

» Neve Senatoris filia, neptisve ex filio, proneptisve ex nepote (filio nato) nata; libertino, » eive qui ipse cujusve pater matre arte ludicram fecerit, fecerit, sponsa, nuptave sciens dolo malo esto.

» Neve quis eorum dolo malo sciens sponsam,

» uxoremve eam habeto. l. 44. PAUL. LIB. 1. AD L. JUL. ET PAP.

Hoc capite prohibetur Senator libertinam ducere, eamve cujus pater (1) matre arte ludicram fecerit: item libertinam Senatoris filiam ducere. d. l. 44. § 1.

LXIV. *At Lex: Cujus pater matre arte ludicram fecerit:*

Nec distinguitur, pater in potestate habeat filiam, necne. Tamen justum patrem intelligendum Octavianus ait; matrem, etiam si vulgo conceperit. d. l. 44. § 3.

Item nihil refert, naturalis sit pater an adoptivus. d. l. 44. § 4.

An et is noceat qui, antequam adoptaret, arte ludicram fecerit; atque si naturalis pater, antequam filia nasceretur, fecerit? Et si hujus note homo adoptaverit, deinde emancipaverit; an non possit duci, ac si talis pater naturalis decessisset? Sed de hoc casu contrariam Legis sententiam esse Pomponius recte putat; ut eis non communeretur. d. l. 44. § 5.

Quod si postea ingenuæ uxoris pater matre arte ludicram facere cepit: iniquissimum est dimittere eam debere; cum Nuptiæ honestæ contractæ sint, et fortasse jam liberi procreati sint. d. l. 44. § 6.

Plane si ipsa arte ludicram facere cepit, utique dimittenda erit. d. l. 44. § 7.

Nuptiæ quidem interdiciuntur Senatoribus cum ea cujus pater aut mater arte ludicram fecerit. At Non obest, avum et aviam artem ludicram fecisse. d. l. 44. § 2.

§ 4. *An Nuptiæ inter dispares conditione aut dignitate personas, omnino irritæ sint; et quando justæ esse possint.*

LXV. *Fidius quas Nuptiæ Lex Julia et Papia ingenuis; item Senatoribus, propter rationem dignitatis, interdicit. Ceterum hæc Lex, pœnas ulversus delinquentes statuit contenta. eas Nuptiæ non faciebat irritas. Item Senatusconsultum, sub D. D. Marco et Commodio factum, has prorsus irritas pronuntiavit.*

Etenim Oratione D. Marci cavetur ut, si Senatoris filia libertino nupsisset, nec Nuptiæ essent: quam et Senatusconsultum secutum est. l. 16. PAUL. LIB. 35. AD EDICT.

Item Si Senatoris filia, neptis, proneptis, libertino vel qui arte ludicram exercuit, cujusque pater matre id fecerit, nupsisset; Nuptiæ non erunt. l. 42. § 1. MODESTIN. LIB. SINGUL. DE RIT. NUP.

Sed et de his Nuptiis quas adhuc Plebeiis quis cum liberta contraxisset, dubitatum est an rescinderentur si Senatoriam postea dignitatem adipisce-

(1) Cuius ingenio interdicitur ne ducat uxorem que ipsa arte ludicram fecit. Peculiare autem est Senatoribus, ut non solum eam que ipsa arte ludicram fecit, sed et

eam cujus pater matre hæc arte fecit, prohibetur ducere.

retur. *Justinianus autem statuit eas non dissolvi. l. 28. Cod. de Nuptiis.*

LXVI. *At vero connubium quod per has Leges Libertinae conditionis personae cum Senatoris non habebant, adipiscerentur impetrato a Principe iure arceorum annulorum: aut restitutione natalium: de quibus suis Titulis agetur infra lib. 40.*

Sed et si Senatori indulgentia Principis fuerit permissum libertinam justam uxorem habere, potest justa uxor esse. l. 31. Ulp. lib. 6. Ad L. JUL. ET PAP.

Ceterum connubium cum Senatoris personis liberis aut libertis ex eo solo non adipiscitur, quod per adoptionem in ingenui familiam transierit. Et Sciendum est, libertinum qui se ingenuo dedit adrogandum, quamvis in ejus familia ingenui jura sit consecutus, ut libertinum tamen a Senatoris Nuptiis repellendum esse. l. 32. MARCELL. LIB. 1. AD L. JUL. ET PAP.

LXVII. *Observandum etiam est Senatoriam personam, amissa sua dignitate, cum libertinae conditionis personis connubium adipisci.*

I. G. Senatoris filia, quae corpore quaestum vel artem ludicram fecerit, aut judicio publico damnata fuerit, impune Libertino nubit. Nec enim honores ei servatur, quae se in tantum foedus (1) dedidit. l. 47. PAUL. LIB. 2. AD L. JUL. ET PAP.

Quinimo si quis in Senatorio ordine agens, libertinam habuerit uxorem, quamvis interim uxor non sit, attamen in ea conditione est ut, si amiserit dignitatem, uxor esse incipiat. l. 27. Ulp. lib. 3. AD L. JUL. ET PAP.

Cum autem pena patri quae sentitur movetur, in liberos ejus non recidit; hinc indubitanter ita respondit Papinianus: Filiam Senatoris, Nuptias libertinae sentiam, patris casus non faciat uxorem. Nam quaesita dignitas liberis, propter crimen patris auferenda non est. l. 34. § 3. LIB. 4. RESPON.

§ 5. Jus novum.

LXVIII. *I. Legis circa Nuptias Senatorum quas hactenus exposuimus, confirmavit et amplavit Constantinus (2).*

Etenim sub pena infamiae (quam priores Leges

non statuerunt) Senatoribus interdicitur ducere uxores, non solum libertas, scenicas, scenicarumque filias, sed quasvis humiles abjectasve personas: puta, libertae filias, lenonis aut arenarii filias, tabernarias (3), tabernariae filias, eamve quae mercimonis (4) publice praefuit. Nec solum Senatores his Nuptiis abstinere voluit, sed et viros Perfectos (5); Item eos Quos in civitatibus Duumvirilium (6) vel Sacerdotii, id est, Phoeniciarchiae vel Syriarchiae ornamenta concederant (7). l. 1. Cod. de Natural. lib.

Circa Senatorum autem liberos nihil cavet dicta lex; forte quia sensim jam ita viderat dignitas ex Senatoribus gentiorum, ut eorum habenda non videretur ratio: vel potest dici eos PERFECTORUM nomine contineri.

Hanc Constantini Constitutionem confirmant et explicant Valentinianus et Marcianus qui sic edicunt: Humilem vel abjectam feminum minime eam judicamus intelligi quae, licet pauper, ab ingenuis tamen parentibus nata sit. Unde licere statuimus Senatoribus et quibuscumque amplissimis dignitatibus praeditis, ex ingenuis parentibus natis, quamvis pauperes, in matrimonium sibi accipere; nullamque inter ingenuas et opulentiores ex divitiis et opulentiore fortuna esse distantiam.

Humiles vero abjectasque personas, eas tantummodo mulieres esse censuimus, ancillam, ancilla filiam; libertam, libertae filiam; scenicam, scenicae filiam; tabernariam, tabernarii vel lenonis aut arenarii filiam; aut eam quae mercimonis publice praefuit. Ideoque hujusmodi nubuisse Nuptias Senatoribus, harum feminarum quas modo enumeravimus, aequum est. l. 7. Cod. de Incest. Nupt.

LXIX. *II. Hoc jus usque ad tempora Justiniani obtinuit. Justinus autem in l. 23. Cod. de Nupt. (quae falso Justiniano (8) ascripta est) constituit ut scenicae mulieres quae institutum abjicerent, ex Rescripto Principis, aut etiam absque Rescripto, si qua dignitate polleant, desinant haberi pro turpibus personis, et possint viris, qualibet dignitate praeditis, nubere.*

Item constituit ut scenicarum filiae non haberentur, quae post expurgationem prioris vitae matris suae, nate fuerint. Sed et eas quae antea nate essent, jubet ex quo mater earum aut vitam emendaverit aut

(1) In tantum faditatem.

(2) Credibile est tunc vix in usu fuisse has Leges. Cum enim sub anterioribus Principibus multi et turba viliissimorum hominum viam sibi in Senatum straverint, ut ex historicis liquet, quomodo credimus fuisse eorum conjugum? Opus itaque fuit has Leges renovandi.

(3) *Tabernaria* est quae tabernam exeret. Est autem Novio-Marcello *Taberna*, praecipue vinaria; quo fax civitatis, potandi causa, conflant. Igitur *Tabernaria* hic significat, *unc Cubavit, etc. Tacemere.*

(4) Quae a mercatoribus id mercatur quod statim revendat in taberna. Hoc genus hominum vix existabant Romani; ut liquet ex Cicerone lib. 1. de Officiis. cap. 17. Adde l. 6. Cod. de Dignit. Gallicae dicebantur *les Reverendeurs et Reverentes*.

(5) Vulgo in d. l. 1. legitur *Perfectos*. Recte autem censui Cujacius legendum *Perfectos*. Erat *Perfectissimus*, honor proximus a Senatoria dignitate, Equestri dignitate superior.

(6) *Duumviri* erant summi municipiorum Magistratus.

(7) Isti sacerdotes magno in honore habiti apud Romanos.

(8) Procopius *Anecdot.* pag. 47, auctor est, Justinianum (cum Theodosiam scenicam mulierem deperiret, nec posset eam ducere uxorem quando vigorent Lex Papiae et Constantini Constitutio) assensorem hujus legis fuisse Justiniano patri suo adoptivo. Haec autem legem Justiniani esse, non Justiniani, colligere est ex eo quod scripta sit ad Demosthenem Praefectum Praetorio, qui sub Justiniano factum hoc munere liquet ex aliis Justiniani Constitutionibus.

mortua fuerit, posse ex Rescripto obtinere ut propteribus haberi desinant; et hominibus ejuscumque dignitatis nubere, dotalibus instrumentis confectis. *l. 1. § 3. Cod. de Nuptiis.*

Postea Justinianus *l. 33. Cod. de Episcop. aud. et l. fin. Cod. de Nupt. tan securis que hoc ritu institutum abjicissent, quam julibus earum, remissit necessitatem Rescripti.*

III. Denique permittit omnibus, quibuslibet dignitatis decorantur, quassas mulieres de cere ucores, modo liberæ sint; etiam illas quæ Constantini et Martiani Constitutionibus *AVULVA* vocantur: dotalibus autem instrumentis confectis, si maximis dignitatis decorantur qui eas dant; sin, et sine instrumentis. *Novell. CXVIII. cap. 6.*

TERTIA PARS.

De incestis et illicitis Nuptiis, et de pœnis earum.

LXX. Si quis ex his quæ moribus (1) prohibe-
muc ducere, duxerit; incestum dicitur committere.
l. 39. § 1. PAUL. LIB. 6. AD PLAUT.

Laugiori sensu, quæcumque adversus Leges contra-
tractæ sunt Nuptiæ, dicuntur incestæ; et præcipua
earum pœna est, ut dos fisco vindicetur.

Nam lucestæ Nuptiæ neque dotem habent: et
ideo omne que perceptum est, licet fructuum nomi-
ne, auferetur (2). *l. 52. PAUL. LIB. 6. AD SABIN.*

Igitur Dote propter illicitum matrimonium ca-
duda facta; exceptis impensis necessariis que dotem
ipso Jure minuere solent, quod judicio De dote
redditurus esset maritus, solvere debet (3). *l. 61.
PAPIN. LIB. 32. QUEST.*

Nec ideo minus dos caduca remanet, quamvis
postea Nuptiæ legitime factæ sint. Ita enim rescri-
bit Gordianus: Manifestum est, Nuptiis contra-
Mandata contractis, dotem que data illo tempore
quum traducta est, fuerat, juxta sententiam D. Se-
veri fieri caducam. Nec, si consensu postea cœpisse
videatur matrimonium, in præteritum commissio
vitio, potuit mederi. *l. 8. (4). § 1. Cod. de Nupt.*

LXXI. *Has pœnas confirmaverunt, et alias ad-
diderunt Arcadius et Honorius: Scilicet ut qui ve-
titum conjugium contraxerunt, nihil sibi donare pos-
sint; nec testamento de bonis suis disporre, nisi
erga liberos suos vel ascendentes; aut ex latere,
fratrem, sororem, patruum et anitam; item nec
alios præter has personas ab intestato heredes pos-
sint, quibus deficientibus, fisco occupabit bona.*
l. 6. Cod. de lucest. Nupt.

Ex *Novella XII. cap. 1 et 2*, qui Incestas et
contrarias naturæ Nuptias contrahunt, bonis suis
privantur: et, siquidem liberos ex aliis legitimis

Nuptiis procreato habeant, hæc bona iis addicuntur;
ita tamen ut parentes ex his alere debeant: si li-
beros non habent, addicuntur fisco.

Præterea jus patriæ potestatis quam in liberos
legitimos habebant, amittunt. Denique Cinguli pri-
vatione et exilio privantur; et si viles personæ fue-
rint, etiam corporis castigatione. Ea tenique pœna
mulierem manet, quæ quum secret Nuptias vetitas
esse, eas contraxit.

LXXII. *Viduis que sint pœnæ Nuptiarum illi-
citarum. Interest tamen an Jure Gentium, an Jure
Civili duntaxat prohibeantur. Nam in his que Jure
Civili duntaxat prohibentur, aliquid indulgetur er-
rori; qui facile presuntur in his qui palam eas
Nuptias contraxerunt.*

Hinc Paulus: Jure gentium incestum committit,
qui ex gradu ascendenti vel descendenti uxori-
tem duxerit (5). Qui vero ex latere eam duxerit
quam vetatur, vel affinem (6) quam impeditur;
si quidem palam fecerit, levius; si vero clam hoc
commiserit, gravior puniatur. Cujus diversitatis illa
ratio est, circa matrimonium quod ex latere non
bene contrahitur: PALAM DELINQUENTES, ut erran-
tes, majore pœna excusantur; CLAM COMMITTENTES,
ut contumaces plectuntur. *l. 68. PAUL. LIB. SINGUL.
AD SÛCTUM TUBILLIAN.*

*Exemplum veniæ errori indultæ, circa Nuptias
Jure Civili duntaxat prohibitas, inculentum habes
in Rescripto sequenti.*

Quod in libro secundo DE ADULTERIS Papiniani
Marcianus notat.

D. Marcus et Lucius Imperatores Flavie Ter-
tullie per Mensorem libertum ita rescripserunt:
« *MOVEMUR et temporis diuturnitate quo ignara*

ipsi aliquid ex pœna remittatur: neque enim fas est Jus
naturæ ignorare.

(6) Si hæc verba sunt Pauli, intelligi debent de affinitate
in linea recta. Temporibus enim Pauli, nondum illa affi-
nitas in linea transversa erat Nuptiis impedimento. Igitur
Paulus impedimentum quod affinitas in linea recta Nuptiis
affert, Juri Civili duntaxat, non Juri Gentium adversari
putat: hoc vix mihi persuadere possum. Quapropter cre-
didimus hæc verba recte affinem, intelligenda esse de affinitate
in linea transversa; et addita esse a Tribonianis.

(1) Mores hic accipiuntur pro Jure Gentium.

(2) A fisco.

(3) Fisco.

(4) Hanc Constitutionem ex antiquissimo monumento
eruat a D. Pithæo exhibet Cujacius *Observ. l. 11.* Deest
in vulgatis Editionibus: in Editione autem Gothofredi
subjuncta est inter legem 8, et legem 9. *Cod. l. tit. absque
numero speciali.*

(5) Supple: hic nullum errorem præterere potest, ut

» Juris in matrimonio avunculi tui fuisti; et quod
 » ab avia tua colloca es; et numero liberorum ves-
 » trorum. Idcircoque, cum ea omnia in unum con-
 » currant, confirmamus statum liberorum vestro-
 » rum in eo matrimonio quasitorum quod ante
 » annos quadraginta contractum est; perinde at-
 » que si legitime concepti fuissent ». l. 57. § 1.
 MARCIAN. LIB. 2. INSTIT.

*Obiter observa, Imperatores confirmare statum
 liberorum ex tali conjunctione susceptorum, non ip-
 sam conjunctionem; que nec ex Rescripto Prin-
 cipis rata esse potest. l. 2. Cod. Si Nupt. ex Res-
 cript. ppt.*

LXXIII. *Subvenit etiam D. Pius ei qui deceptus
 contraxit Nuptias cum ea cum qua non licebat.*

*Enimvero A. D. Pio rescriptum est: Si libertina
 Senatorem deceperit quasi ingenua, et ei nupta est:
 ad exemplum Prætoris Edicti dandam in eam ac-*

tionem (1); quia ex dote nullum lucrum habet quæ
 nulla est. l. 58. MARCIAN. LIB. 4. REGUL.

LXXIV. *His que diximus consonat quodrescri-
 bunt Valentinianus, Theodosius et Arcadius. Qui
 contra Legum præcepta vel contra Mandata Consti-
 tutionesque Principum, Nuptias forte contraxerit,
 nihil ex eodem matrimonio, sive ante Nuptias do-
 natum, sive deinceps quoquo modo datum fuerit,
 consequatur. Idque totum quod ab alterius libera-
 litate in alterum processerit, ut indigno indignæve
 sublatum fisco vindicari sancimus; exceptis tam
 feminis quam viis qui aut errore acerrimo non
 affectato insimulatoque, neque ex vili causa decepti
 sunt, aut ætatis lubrico lapsi; quos tamen ita de-
 mum Legis nostræ laqueis eximi placuit, si aut
 errore comperto, aut ubi ad legitimos pervenerint
 annos, conjunctionem hujusmodi sine ulla procrastina-
 tione dirimerint. l. 4. Cod. de Incest. Nupt.*

(1) Glossa interpretatur actionem *De dolo*. Finge pactum
 intervenisse, ut Senator certam dotis promissæ partem lu-
 craretur: in hoc deceptus est quod, cum nulla iuter ipsum

et libertinam Nuptiæ esse possint, nulla ex pacto dotis ipsi
 possit esse actio.

APPENDIX

De Ritibus in celebratione Nuptiarum olim apud Romanos adhiberi solitis.

Ex lib. Barn. Brissonii de Ritu Nuptiar. excerpta.

*Hæc apud veteres Romanos in celebrandis Nup-
 tiis, potissimum observabantur.*

1. *Et primo non quævis dies Nuptiis celebrandis
 apta credebatur. Diebus feriatis abstinabant Fe-
 teres a Nuptiis, maxime virginum: quia his diebus
 vim inferri piaculum erat; per Nuptias autem
 vis quedam videbatur inferri virginibus. Observa-
 bant etiam ne eo die celebrarentur Nuptiæ, cui post-
 tidianus esset aliquis ex illis diebus qui decreto
 Pontificum Atri judicati essent (1); quales erant om-
 nes posteri dies Nonarum, Iduum, et Kalendarum.
 Macrobi. lib. 1. Saturn. cap. 15. Festus in voce
 NONARUM.*